
平成28年度香南市市民大学
Konan People’s Seminar

～心豊かにより楽しく生きがいを感じる人生を～

　本年度開催された「香南いきいきセミナー」は、各分野にお
ける個性豊かな講師がさまざまな視点からトークを展開。笑い
あり、気づきありのすばらしい講座となりました。

　「人権活動に身を投じる母親は大変忙しく、親は家に帰ることは少なく、子どもと
しては見捨てられた気がした」と少年時代を明かした。高校球児として甲子園を目
指したが、理不尽なしごきに遭い同級生が次々にやめていく。学校への抗議の気
持ちもあり暴力事件を起こして中退し、最後には2,000人の巨大暴走族の総長
に・・・。悪行のはてに収監された少年院で親から送られたチャップリンの自伝を自
分に重ねて読み、泣きながら『このままではいけない』と初めて反省したと振り返っ
た。最後に「人生の主役は自分なんだ。誰かを恨んだりしたら、自分はその誰かの
人生の脇役になってしまいます」というメッセージを伝えてくださいました。

　登壇と同時に、リズム感のある早いテンポで次から次へ巧みな話芸とジョーク
を織り交ぜ、「身近な生活用品の名称の多くが江戸時代に伝わった。日本の文化
の基礎は江戸時代に起源する」など、片岡さんの知性・精神性の高さも伺える話
に聴衆は聞き入っていました。また、自身の作品のいくつかをスライドで解説し
てくれました。締めには、歌舞伎の十八番の１つである「外郎売」の口上を５分に
も渡って上演の後、特別に小林旭さんの歌も披露してくださり、俳優としても画家
としても特異な才能・素晴らしさに触れることができました。

　本年度も、香南いきいきセミナーには、1,240人と多くの皆さまにご参加いただきましたことをお礼申しあげます。
　さて、台風16号の影響で開催を見合わせました第１講座(講師：露の団姫さん)の講演につきましては、皆さまからの開催の要
望も多くいただき、また、主催者といたしましても、今年度内(平成29年3月まで)に、日を改めて開催できないか講師と調整を進
めて参りましたが、どうしても日程の調整がつかず、やむを得ず開催を断念いたしました。
　開催を楽しみにされていました皆さまには、ご期待に添えず深くお詫び申しあげます。なお、受講券の払い戻しについては、受
講券にも記載させていただいていますように、全講座綴りで1,000円となっていること、また、台風の影響による中止となったこと
などから払い戻しはできません。たいへん申し訳ございませんが、ご理解とご了承くださいますようお願い申しあげます。

「インターバル速歩」とは、ややきついと感じるくらいの「早歩き」と、「ゆっくり歩
き」を3分間ずつ交互に繰り返すウォーキング法のことです。信州大学が中高年
を対象に実施した実証実験によると、肥満解消・筋力アップ・高血糖や高血圧の
改善において、「インターバル速歩」による効果が得られたとご紹介いただきまし
た。「普通に歩く」だけでは効果がうすい。しかし「早歩き」だけでは続かない。「1
日30分、週に4日を目標に、一緒にインターバル速歩に取り組みましょう」と大き
な声で、いきいきと話される能勢教授自身が「インターバル速歩の効果」を物
語っていました。

第    第    回第    回111111

セミナーセミナー

香南香南
きいきいきいきい

俳優

宇梶　剛士

俳優・画家

片岡  鶴太郎

信州大学大学院医学系研究科
スポーツ医科学分野　教授

能勢　博

転んだら　どう起きる?

流れのままに

10歳若返る歩行術「インター
バル速歩」　その背景と効果
のエビデンス１０１０．７ 金

■生涯学習課　☎ 57-7523

９．２７２７ 火

１０１０．１０１０ 月

第1講座は中止とさせていただきます第1講座は中止とさせていただきます第1講座は中止とさせていただきます

ういろううり

平成29年度

児童クラブ
申し込み
のご案内

　■こども課　　■こども課　 ☎57-7522☎57-7522

すべてのクラブで

 ６年生まで

  利用できるよう

   になりました！！
■配布開始…平成２８年１２月１２日（月）～
                  ※時間 ８：３０～１７：１５

■配布場所…教育委員会こども課（大峰の里１階）
　　　　　　　　　　　　市民保険課・各支所

・野市保育所・佐古保育所・野市東保育所・香我美幼稚園の年

長児には、各保育所・幼稚園でお渡しします。

・継続希望児童には各児童クラブでお渡しします。

申込書

　　児童クラブは、就労等により保護者が昼間家庭にいない小学生を対

象に、授業の終了後等に適切な遊びや生活の場を提供し、その健全な

育成を図ります。

　　下記の内容で入会申込書の配布・受け付けをしますので、入会を希

望する方は、手続きをお願いします。なお、入会希望者が定員を超えた

場合は、家庭状況により選考させていただきます。 

野市小

佐古小

香我美小

月～金
８：３０～１７：１５

コスモス学童クラブ ５０人
１～６年生

佐古小第一児童クラブ ５０人
１～６年生

佐古小第二児童クラブ ４０人
１～６年生

野市小第一児童クラブ ５０人
１～６年生

野市小第二児童クラブ ４０人
１～６年生

野市小第三児童クラブ ５０人
１～６年生

野市東小第一児童クラブ ４０人
１～６年生

野市東小
野市東小第二児童クラブ ４０人

１～６年生

月～金
１４：００～１８：００

平成２９年

１月４日（水）

１月１３日（金）

月～金
１５：００～１８：００

児童クラブ名校　区
受付場所・時間

受付期間
定　　員
対象学年 児童クラブ 教育委員会こども課

注）他の児童クラブの募集については、広報１月号に掲載予定です。

間

ののごご案案案内内内

平成28年度

「土曜日等
授業」
のご案内

　■学校教育課　　■学校教育課　 ☎57-7521☎57-7521

12/11(日)　赤岡小学校  朝食づくり、持久走大会

12/17(土)　赤岡中学校  校内マラソン大会（雨天：参観授業）

１/28(土)　香我美小学校 自由参観（通常授業を実施）

１/28(土)　赤岡小学校  昔遊び集会   

２/４(土)　香我美中学校 インターネットについて

２/18(土)　岸本小学校  ６年生を送る会   

２/25(土)　夜須小学校  ６年生を送る会   

２/25(土)　吉川小学校  家族参観日（２校時…参観授業、３・４校時…親子体験学習）

２/25(土)　野市小学校  ２月集会（児童が学習成果を学年ごとに発表）

２/25(土)　佐古小学校  ６年生を送る会   

　　今年度の土曜日等授業は、各小中学校で年間３回ずつ実施されています。どの

授業も自由に参観できます。今後予定されている授業の日程についてお知らせしま

すので、子どもたちの授業をぜひ見に来てください。

8 ２０１６.１２9２０１６.１２


